38. CURGULIO pro pene posuit, sumpta translatione a curgulione qui in gulam crescit et inflatur, auctore Servio. Est autem bestiola frumentis inimica. DETONSUS idest valde tonsus. Nam de modo auget.

15 39. QUINQUE PALESTRITAE irrigio amaritudinis plena, per quam et dementiam et turpitudinem ostendit eorum qui partes obscuras corporis glabras tentant reddere cum a natura datum sit, ut evulsi pili renascantur. Palaestritae in palestra exercitati, quasi qui fortiori sint corpore assidua exercitatione. Nam palaestra dici potest latine luctatio a παλαίω, idest 20 luctor. Plutarchus, loquens de Alcibiade, qualis esset ludus declarat his verbis cum aliquando in palaestra cum puero quodam luctaretur, iamque adversarius eum ad terram deprimiceret, volens Alcibiades ignominiam vitare, manum illius dentibus apprehendit. Virgil: «Pars in gramineis exercent membra palaestrī». Et alibi: «Corporaque agresti nudant praedura palaestra».

vv. II. Brit. 4 μύρος corr. : myros **a b c** || 5 βάλανος corr. : valanos **a b c** || παλαίω corr. : palaio **a b c**

Fontes 1-7 cf. Tort. *Myrobalanum* || 10-11 Hor. *Carm.* 3, 29, 3-4 || 12-14 cf. Serv. *Georg.* 1, 186
|| 19 cf. Tort. *Palaestra* et Serv. *Georg.* 2, 531 || 20-23 cf. Plut. *Alcibiades*, 2, 2 || 23-24
Verg. *Aen.* 6, 642 || 24 Verg. *Georg.*, 2, 531

Capitur etiam pro loco ubi exercebantur. Sic enim scribit Varro: «Nec putant se habere villam si non multis vocabulis retineant Graecis, quin vocent particulatim loca, procoeconom, palaestram, apodyterion, perystilon, ornytona, peristoreon, oporothecen». PLANTARIA pilos. Et 5 bene. Nam plantaria ea dicuntur quae ex seminibus nata cum radicibus et terra propria trasferentur. Virgilius: «Viva sua plantaria terra». Plantae vero sunt raptae ex arboribus. Virgilius: «Hic plantas teriero abscindens de corpore matrum».

40. LABEFACTENT metaphora ab arbore, quae multis succisa ictibus
10 tandem ad terram propellitur. FORCIPE ADUNCA dicuntur forcipes, quod his forma, idest calida, capiuntur. Nam formum calidum veteres dicerunt. Unde Cato ait de quodam aedificio, aestate frigido, hyeme formo.

41. ISTA cum contemptu dictum est. FILIX pulchra variatio. Nam cum pilos plantaria appellaverit, nunc vero filices nominat. Felix autem 15 herba est agris maxime inimica.

42. CAEDIMUS INQUE VICEM PRAEBEMUS CRURA SAGITTIS commune
vitium hominum esse ostendit, ut alter alterum notet. Imitatio est horatiana: «Cedimus et totidem plagis consumimus hostem». CAEDIMUS ferimus, percutimus, ab eo est praeteritum caecidi, et supinum caesum.
20 INQUE VICEM PRAEBEMUS CRURA SAGITTIS Horatius: «At tibi contra / Evenit inquirant vitia ut tua rursus et illi». Sumpta est translatio a sagittariis.